人高等教育，资助贫困家庭的高中(含职高、中专、技校)毕业学生和具有同等学历的适龄孤儿有

计划地完成成人高等教育，为孤儿和贫困家庭学生搭建一个有保障、可持续全面成长成才的公益

平台。

（五）联合中国扶贫基金会等公益机构对定点扶贫地区有一定创业能力的贫困人口发放小额

贷款，进行技术培训，引导他们自我造血，摆脱贫困。此外贫困地区尤其是少数民族贫困地区有

一些极具地方特色的手工制作技艺，有些已申报非物质文化遗产。可联合中国妇女发展基金会等

公益机构引导当地贫困人口进行学习培训，将这些手工制品通过义卖等公益扶贫方式走进市场，

帮助贫困家庭增收。

(二) 社会责任工作情况

√适用□不适用

公司报告期内履行社会责任的工作情况，请详见与本报告同时在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）上披露的《新华网股份有限公司 2016 年度社会责任报告》。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用√不适用

(四) 其他说明

□适用√不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用√不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用√不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用√不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

2016 年年度报告

48 / 167

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 155,708,808 100   155,708,808 75

1、国家持股

2、国有法人持股 155,708,808 100   155,708,808 75

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人

持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份

0 0 51,902,936   51,902,936 51,902,936 25

1、人民币普通股 0 0 51,902,936   51,902,936 51,902,936 25

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 155,708,808 100 51,902,936   51,902,936 207,611,744 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用□不适用

2016年10月28日，公司在上海证券交易所挂牌上市，首次公开发行人民币普通股51,902,936

股，公司总股本增至 207,611,744 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用□不适用

   公司 2016 年 10 月 28 日发行新股 51,902,936 股，致使报告期基本每股收益被摊薄，增加每股

净资产。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

新华通讯社 128,401,041 0 -4,280,073 124,120,968 首发上市
2019 年 10 月

28 日

中国文化产业投资基

金（有限合伙）
6,297,145 0 -209,895 6,087,250 首发上市

2017 年 10 月

28 日

中国新闻发展深圳有

限公司
4,671,265 0 -155,709 4,515,556 首发上市

2019 年 10 月

28 日

中国经济信息社 3,951,446 0 -131,730 3,819,716 首发上市
2019 年 10 月

28 日

中国联合网络通信集 3,114,177 0 -103,806 3,010,371 首发上市 2017 年 10 月

2016 年年度报告

49 / 167

团有限公司 28 日

广东南方报业传媒集

团有限公司
3,114,177 0 -103,806 3,010,371 首发上市

2017 年 10 月

28 日

中国电信集团公司 1,557,089 0 -51,903 1,505,186 首发上市
2017 年 10 月

28 日

江苏省广播电视集团

有限公司
1,534,156 0 -51,124 1,483,032 首发上市

2017 年 10 月

28 日

中信信托有限责任公

司
1,534,156 0 -51,124 1,483,032 首发上市

2017 年 10 月

28 日

安徽新华传媒股份有

限公司
1,534,156 0 0 1,534,156 首发上市

2017 年 10 月

28 日

全国社会保障基金理

事会转持一户
/ / 571,658 571,658 首发上市

2017 年 10 月

28 日

全国社会保障基金理

事会转持一户
/ / 4,567,512 4,567,512 首发上市

2019 年 10 月

28 日

合计 155,708,808   0 155,708,808 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终

止日期

普通股股票类

无限售条件人民

币普通股
2016 年 10 月 18 日 27.69 51,902,936 2016 年 10 月 28 日 51,902,936

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用□不适用

   经中国证券监督管理委员会《关于核准新华网股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证

监许可【2016】2175 号）核准，本公司采用首次公开发行方式发行人民币普通股不超过 51,902,936

股。公司股票于 2016 年 10 月 28 日在上海证券交易所挂牌上市。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用□不适用

   报告期内，公司公开发行新股 51,902,936 股，变更后公司总股本为 207,611,744 股。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 41,859